Hæreticorum  
scripta q; ha-  
bent, & legūt  
vltimo sup-  
plicio affici  
debere.

ac perfectissimo interitui mancipare, ita ut  
nullius lectiōne veniant: iis sane, quitalia  
pta, vel eiusmodi libros habere & legeret  
nuerint, vltimum supplicium subiuntur.

IVSTINIAN. IMP. IN EDICT. AD  
pop. Constantinop. &c.

Sancti Patres  
cur in libros  
haereticos di-  
ligențe inqui-  
sitionem  
habuerint.

IN Ecclesia à sanctis Patribus plurima ini-  
stio facta est in libros hæreticorum, impo-  
plenos impietate: hoc autē tunc faciebam. Chro-  
tholicę Ecclesię doctores, ne simpliciora  
gentes impia scripta à recta fide declinaretur,

THEODOS. ET VALENTIN. 183  
in l. damnato. Cod. de haeretic. &  
Manich. &c.

Hæreticos li-  
bros comburi  
debere.

Impios libros nefandorum & sacrilegiorum  
hæreticorum aduersus venerabilem ortho-  
doxorū sectam, decretaque sanctissimis  
tus Antifititum scriptos habere, aut legeret  
describere nemo audeat: quos diligenter studi-  
re requiri, ac publicè comburi decernimus, in-  
nemo in religionis disputatione aliquam  
retici nominis faciat mentionem.

VALEN-

VALENTIN. ET MARTIAN. IMP. IN  
I. quicunq; § nulli etiam. C.eod.tit.

N<sup>o</sup> VIII contra venerabiles Patrum Synodos  
liceat aliquid vel dictare, vel scribere, vel  
edere, vel emittere, aut aliorum dicta vel scri-  
pta super eadem re proferre. Nemo huiusmo-  
di habere libros, & sacrilega scriptorū audeat  
monumenta seruare. Quòd si qui in his crimi-  
nibus fuerint depræhensi, perpetua deportatio-  
ne damnentur. Omnes verò huiusmodi char-  
te ac libri, qui funestum hæreſeon complexi  
fuerint dogma incendio concrementur, vt fa-  
tinosoſe peruersitatis vestigia flammis com- Comburātur.  
busta depereant: quoniam namque est, vt imma-  
nissima sacrilegia par pœnæ magnitudo per-  
cellat.

I V S T I N I A N . I N L . X V . C .  
de hæretic. &c.

Q<sup>u</sup> VI hæreticorum libros habet, neq; in pro- Etiam clam  
patulum profert, vt concrementur, pu- seruans libros  
nitur. hæreticos pu-  
nitur.

I D E M I V S T . I N A V T H . D E D E P O S I T .  
Anthimi & Seueri &c. §. Et sicut non licet, coll. 10.

Scripta hæreticorum non maneant penes a-  
liquem Christianum, sed sint profana & a-  
liena ab Ecclesia Catholica igneque combu- Hæreticorum  
rantur à possidentibus, neque ab ullo scriban- libroū scri-  
tur, scituris omnibus, quia amputatio manus prius manus  
amputatione  
his, qui scripta hæreticorum scriperint, pœna prohibetur.  
erit: neq; enim volumus etiam in futuro tem-  
pore ex illis blasphemiam protrahi.

Ss 4 IDEM

Hæreticorum  
scripta poena  
deportationis  
prohibentur.

IDEM IVSTINIAN. IN CONST. X.  
apud Julian. Patricium, &c.

Heretica scri-  
pta habens,  
eaq; nō com-  
burens, seue-  
rissimē puni-  
tur.

**S**i quis hereticos libros habeat, eos q; igni  
non tradat, seuerissimas penas, nam &  
nus incisionem subsistere debent, qui libro  
eiusmodi scribere ausi fuerint.

**SEQVITVR NOVELLA IVSTINIANA.**  
Quomodo Iudæi (hereticorum fratres) sacram  
beant legere scripturam.

**IVSTINIAN. IMP. IN CONST. XI.**  
uella, de Hebreo, & quomodo oportet eos scrip-  
tare. Const. 146. coll. 10.

Ariobindo gloriofiss. Prætorior. præfecto.

**In scriptura** **A**Quum sanè erat, vt Hebrei, cùm faci-  
sacra non solū  
externa, sed in  
eis reconditus  
sensus est spe-  
ctandus.

**Iudæorum** **E**bris aures præbent, non leuiter et rebu-  
lum modò gestis delectarentur, sed reconduc-  
in iphis sensus spectarent, per quos magnifici-  
li Deum & seruatorem humani generis, scilicet  
Christum annunciat. Verum enim iuxta quoniam  
uis dūm commentis inter ipsos interpreta-  
nibus se committunt, in hunc usq; diem à rena-  
sentia aberrarunt: quia tñ didicimus habet  
ipsos inter se controvërsiam, non sustinuimus  
eum tumultum relinquere iphis incompositum.

**Vtrum Iudeis** **S**iquidem per interpellationes que ad nos  
sacra scriptu-  
ra in lingua  
Hebraica vel  
Greca sit le-  
genda.

**Iudeis** **f**eruntur, didicimus, quod ex iphis quidam lo-  
lingua tenetur Hebraica, eaq; vnde etiam ele-  
fatorum librorum lectione volunt: quidam  
etiam Græcam assumendā contendunt, & longe  
iam tempore ea de re seditiones inter se agnoscunt.  
Nos igitur de hac controvërsia edocimus, melius  
esse iudicauimus eos, qui græcā etiam lingua

in lauso.

sacrorum librorum lectione voluerunt assu-  
 mere, & (vno verbo) omnem denique ligiam,  
 iam locus accommodatorem, & magis fami-  
 liarem reddat auditoribus. Sancimus igitur, vt  
 in quibus omnino locis Hebraei sunt. Hebreis  
 non volunt, licentia sit in eorum synagogis  
 Graeca etiam lingua, itemque patria hac forte  
 compē Italica, aut quacunque alia pro loci ra-  
 tione mutata lingua, sacros libros intelligen-  
 tes legere, quo magis per ipsorum lectionem  
 intelligentibus tota dictorum series ordine  
 manifesta sit, secundumque ea & vitam & stu-  
 dia sua instituant: neque facultas sit ipsorum  
 interpretibus, qui solam Hebraicam assumunt  
 lingiam, vt suo arbitratu maliciose hanc tra-  
 dant, vulgi ignorantia suam tegentes impro-  
 viciantur interpretatione septuaginta, quā om-  
 nibus exactior est, & præter cæteras multa con-  
 siderantur: præsertim vero propter id quod  
 inter occulta: præsertim vero propter id quod  
 interpretando accidit. Nam cūm semper  
 in seorsim cōclusi essent, et diuersis locis in-  
 terpretantur: vnam tamen omnes composi-  
 tionem ediderunt. Ad hæc quis non illud in  
 viris admiretur, quod cūm longo tempore  
 apparitionem magni Dei & serua-  
 tris nostri Iesu Christi præcesserint: tamen  
 futuram, quasi præsentibus cernentibus  
 prophætica quodammodo gratia ipsos  
 fulgente, sacrorum illi librorum in-  
 terpretationem accommodarunt? Atque hac  
 S: 5 quidem